

## چتری به نام کنفدراسیون نساجی

❶ مهم‌ترین رویداد شهر یورماه امسال، برگزاری همزمان بیست و یکمین نمایشگاه ماشین‌آلات و مواد اولیه و محصولات نساجی و سومین نمایشگاه پوشاک و هفتمین نمایشگاه فرش و کفپوش بود که از سیزدهم تا شانزدهم شهریورماه در محل دائمی نمایشگاه‌های تهران برگزار شد. همزمانی این سه نمایشگاه که با پیگیری‌های انجمن صنایع نساجی و اتحادیه تولید و صادرات صنایع نساجی و پوشاک و اداره کل صنایع نساجی محقق شد، بازتاب‌های مختلفی در بین متخصصین و دست‌اندرکاران صنایع نساجی به همراه داشت. برخی آنرا مثبت و برخی نامطلوب تلقی نمودند که انشالله در شماره‌های آتی مجله به آن خواهیم پرداخت. اما یکی از نکات مثبت نمایشگاه امسال تمدید ساعت برگزاری نمایشگاه تا ساعت ۱۸ بود که امیدواریم با پیگیری‌های تشکل‌های نساجی در سال آینده علاوه بر تمدید بیشتر این زمان شاهد افزایش روزهای برگزاری هم باشیم. مجله نساجی امروز هم به رسم سال‌های گذشته با سه غرفه در این سه نمایشگاه همزمان نساجی، فرش و پوشاک حضور داشت که گزارش‌های تفصیلی آن را خواهید خواند.

❷ برگزاری نمایشگاه زنان و تولید ملی به حضور برندهای پوشاک یکی دیگر از رویدادهای شهر یورماه امسال بود که نشان از نقش بسزای صنعت پوشاک در اشتغال کشور دارد. برگزاری منظم این نمایشگاه توسط شهرداری تهران، فرصتی را برای تولیدکنندگان پوشاک کشور فراهم آورده تا بتوانند محصولات خود را به طور مستقیم به شهروندان عرضه نمایند و امید است با حمایت‌ها و برنامه‌ریزی‌های بیشتر شاهد برگزاری هرچه بیشتر و بهتر اینگونه نمایشگاه‌ها در اقصی نقاط کشورمان باشیم گزارش این نمایشگاه را در شماره آتی مجله خواهید خواند.

❸ شکل‌گیری «انجمن پوشاک» یکی دیگر از رویدادهای ماه‌های اخیر بود این انجمن با هدف تمرکز بیشتر به توسعه و پیشرفت صنعت پوشاک راه‌اندازی می‌شود و موسسین و دست‌اندرکاران آن معتقدند این تشکل می‌تواند تریبون صنعت پوشاک کشور باشد، گرچه تکتور این تشکل‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد با طیف‌های مختلف فکری و اجرایی لازمه توسعه و پیشرفت در نهادهای مدنی است اما نباید فراموش کرد در جامعه‌ای که هنوز فاقد احزاب موثر و کارآمد است ممکن است این تکتورها بجای هم‌افزایی موجب تخریب و تضعیف نهاد‌های مردم‌نهاد گردد. به‌هر حال امید داریم تشکل‌های فعال صنعت نساجی کشورمان که در شهرها و استان‌های مختلف مشغول خدمت‌رسانی به این صنعت می‌باشند با تشکیل «کنفدراسیون نساجی و پوشاک» گرد هم آیند و با اتحاد و تمرکز بیشتر خواست‌های این صنعت را دنبال کنند لذا ضمن تبریک به موسسین این انجمن نوپا و آرزوی موفقیت ایشان در راهی که آغاز نموده‌اند امیدواریم با هم‌افزایی همه جریان‌ها و فعالین این صنعت شاهد خروج از وضعیت کنونی باشیم.

مدیر مسئول